

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện

Căn cứ Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện ban hành Danh mục nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Thực hiện Văn bản số 4189/UBND-TH ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh về việc khẩn trương rà soát, tự đánh giá chất lượng thực hiện các nội dung nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm năm 2024; Qua kiểm tra rà soát, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

Nhiệm vụ I. Thực hiện quyết liệt và có hiệu quả quan điểm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh “Làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bức phá”; trong đó: làm gương, kỷ cương là yếu tố quyết định và gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính

1. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với đội ngũ CBCCVN, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các công việc.

a) *Kết quả thực hiện:* UBND huyện đã kiện toàn Tổ công vụ (Quyết định số 3407/QĐ-UBND ngày 31/5/2024) và chỉ đạo tăng cường tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất đối với các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và quy định của pháp luật trong thực thi nhiệm vụ công vụ. Tổ Kiểm tra công vụ đã ban hành Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện năm 2024 (Kế hoạch số 02/KH-TKT ngày 04/6/2024). Theo đó, Tổ đã kiểm tra tại 06 xã, thị trấn gồm: Phước Lộc, Diêu Trì, Phước Nghĩa, Phước Thuận, Phước Thành, Phước Thắng. Nhìn chung các đơn vị đều chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, qua kiểm tra chưa phát hiện các vi phạm.

b) *Nhiệm vụ, giải pháp:* Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương tại các cơ quan, đơn vị, địa phương còn lại.

2. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức để nâng cao năng lực công tác.

a) *Kết quả thực hiện:* Căn cứ Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024 của UBND tỉnh và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2024 (*Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 25/3/2024*). Từ đầu năm đến nay, huyện đã cử 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nguồn nhân lực, 10 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 04 công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; 90 cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ năm 2024; 101 trưởng thôn tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trưởng thôn.

b) *Nhiệm vụ, giải pháp:* Tiếp tục cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch mở lớp của UBND tỉnh.

3. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính nhằm giải quyết tốt nhu cầu của các tổ chức, công dân và doanh nghiệp; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ. Đẩy mạnh việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, xây dựng chính quyền điện tử gắn với chuyển đổi số.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính huyện Tuy Phước năm 2024 (*Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 26/4/2024*) và Kế hoạch Cải thiện, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước của huyện Tuy Phước (*Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 26/4/2024*) và để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh về cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAR INDEX và Chỉ số PCI của tỉnh Bình Định đến năm 2025, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 13/8/2024. Trong đó, đã đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và thời gian hoàn thành đối với từng nội dung cụ thể cho từng cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn, nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ CCHC nói chung và nhiệm vụ cải cách TTHC, xây dựng chính quyền điện tử nói riêng.

UBND huyện Tuy Phước đã ban hành Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện trong năm 2024; đồng thời, ban hành Công văn số 239/UBND-VP ngày 22/02/2024 để chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn huyện, Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện¹.

Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3122/QĐ-UBND ngày 23/5/2024 về Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC huyện Tuy Phước năm 2024. Theo Kế hoạch, huyện sẽ tổ chức 02 Đoàn kiểm tra (*Đoàn kiểm tra CCHC và*

¹ Đến thời điểm hiện tại, huyện triển khai chỉ đạt 4/7 chỉ tiêu, các tiêu chí chưa đạt bao gồm: “Cấp kết quả điện tử đạt 95,1% (chỉ tiêu giao 100%)”; “Tái sử dụng kết quả số hóa” đạt 32% (chỉ tiêu giao 60%); “TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến” chỉ đạt 92,6% (chỉ tiêu giao 100%).

Đoàn kiểm tra chuyên đề về kiểm soát TTHC). Đến nay, Đoàn đã kiểm tra định kỳ công tác cải cách hành chính tại 6/13 địa phương theo Kế hoạch.

4. Xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và vị trí việc làm cán bộ, công chức xã, thị trấn

a) Kết quả thực hiện: Đã trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND huyện Tuy Phước tại Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 28/3/2024. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đã hoàn thiện Đề án vị trí việc làm theo quy định; tuy nhiên UBND huyện chưa phê duyệt Đề án của các cơ quan đơn vị do đang chờ UBND tỉnh ban hành quy định về chuyên ngành đào tạo đối với các chức danh cán bộ, công chức cấp xã để có cơ sở phê duyệt Đề án vị trí việc làm của cấp xã (đây là căn cứ để tuyển dụng công chức cấp xã) và chờ tỉnh phê duyệt Đề án của các cơ quan hành chính thuộc huyện để tham khảo chỉnh sửa, hoàn thiện nội dung, bố cục Đề án các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện để phê duyệt theo quy định.

b) Phương hướng thời gian đến: Sau khi tỉnh ban hành quy định về chuyên ngành đào tạo đối với các chức danh cán bộ, công chức cấp xã và phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan hành chính cấp huyện, UBND huyện sẽ phê duyệt Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện và của cấp xã.

5. Triển khai Kế hoạch “Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính”

Kết quả thực hiện: Đã hoàn thành thủ tục phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu “Thuê doanh nghiệp cung ứng dịch vụ BCCI đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện Tuy Phước (*Quyết định số 59/QĐ-VP.HĐND & UBND ngày 22/04/2024*) gồm 04 nhân viên Bưu điện phối hợp với 03 viên chức được giữ lại của Bộ phận để thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính và đưa vào hoạt động từ ngày 01/5/2024.

- Đối với cấp xã: 13/13 xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch triển khai với lộ trình đến tháng 12/2024 sẽ hoàn thành chuyển giao.

6. Triển khai thực hiện thí điểm “Mô hình hành chính phục vụ” tại xã Phước Nghĩa và Phước Quang theo Quyết định 4900/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh

02 xã Phước Quang và Phước Nghĩa đã tổ chức Hội nghị ra mắt Mô hình thực hiện điểm trên địa bàn huyện kể từ ngày 01/3/2024 và đã thực hiện hiện gửi Thư chúc mừng cho 105 trường hợp đăng ký khai sinh, 56 trường hợp kết hôn và

gửi 75 Thư chia buồn đối với 75 trường hợp khai tử. Qua triển khai, hầu hết các trường hợp đều có phản ánh tích cực, đánh giá cao sự khích lệ, động viên của mô hình và chưa nhận được phản ánh tiêu cực nào.

Đến thời điểm hiện tại đã có 13/13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tổ chức Hội nghị ra mắt Mô hình (trước 02 tháng so với Kế hoạch đề ra là 01/10/2024) và đã thực hiện hiện gửi Thư chúc mừng cho 330 trường hợp đăng ký khai sinh, 208 trường hợp kết hôn và gửi 141 Thư chia buồn đối với 141 trường hợp khai tử.

Nhiệm vụ II. Quán triệt và triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh theo kế hoạch của UBND tỉnh. Hoàn thành Đồ án quy hoạch đô thị Tuy Phước giai đoạn đến năm 2035 và định hướng đến năm 2050 phấn đấu đạt đô thị loại IV vào năm 2025 và trở thành Thị xã giai đoạn 2026-2030

1. Triển khai thực hiện quy hoạch Tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại quyết định 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023. Triển khai lập, trình phê duyệt Đồ án quy hoạch đô thị Tuy Phước giai đoạn đến năm 2035 và định hướng đến năm 2050

a) Kết quả thực hiện:

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 288/UBND-KT ngày 11/01/2024 và Công văn số 140/SXD-QHKT ngày 12/01/2014 của Sở Xây dựng về việc rà soát các nội dung quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch có liên quan: UBND huyện đã chỉ đạo kiểm tra, rà soát các nội dung quy hoạch và định hướng quy hoạch của Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt tại Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 13/4/2023. Qua rà soát quy hoạch huyện phù hợp với các nội dung và định hướng quy hoạch của đồ án Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023.

- UBND huyện Tuy Phước đã trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương cho UBND huyện tổ chức lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV và đã được UBND tỉnh cho chủ trương tại Văn bản số 266/UBND-KT ngày 11/01/2024. Trong quá trình rà soát lập nhiệm vụ quy hoạch, hiện nay quy mô dân số hiện có của huyện Tuy Phước khoảng 180.307 người, đã vượt hơn chỉ tiêu dân số tối thiểu của đô thị loại III nên thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô thị là của Thủ tướng Chính phủ và thẩm quyền thẩm định thuộc về Bộ Xây dựng. Theo đó UBND huyện tổ chức lập hồ sơ nhiệm vụ và đồ án quy hoạch gửi về Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đến nay, UBND huyện đã tổ chức lập xong nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị mới huyện Tuy Phước đến năm 2045 và đang tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

Sau khi có ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan, UBND huyện sẽ gửi hồ sơ nhiệm vụ về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt để triển khai các bước tiếp theo đúng quy định.

2. Lập Đề án công nhận huyện Tuy Phước là đô thị loại IV. Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng các dự án theo quy hoạch được duyệt để phấn đấu trở thành thị xã giai đoạn 2026-2030

a) Kết quả thực hiện:

UBND huyện chỉ đạo rà soát, đánh giá hiện trạng các chỉ tiêu theo quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị, có quy định: “*Đô thị, khu vực dự kiến hình thành đô thị, khu vực dự kiến thành lập quận, phường được quy hoạch đô thị và đầu tư xây dựng đạt tiêu chí, tiêu chuẩn của loại đô thị nào thì được phân loại đô thị, đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị theo quy định của loại đô thị tương ứng*”. Vì vậy, việc lập Đề án đề nghị công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn các tiêu chí đô thị loại IV được thực hiện sau khi đồ án Quy hoạch chung đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV được phê duyệt. Do đó, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/6/2024 về xây dựng huyện Tuy Phước đến 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, trong đó có danh mục công trình thứ tự ưu tiên đầu tư, phấn đấu đến năm 2025 Tuy Phước đạt các tiêu chí đô thị loại IV, đồng thời lập đề án trình UBND tỉnh công nhận.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

Sau khi đồ án Quy hoạch chung đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, UBND huyện huyện sẽ trình xin chủ trương lập và trình tỉnh phê duyệt Đề án đề nghị công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn các tiêu chí đô thị loại IV theo quy định.

3. Chỉ đạo các xã, thị trấn lập Đề án quy hoạch chung xây dựng theo định hướng tại đồ án điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050

a) Kết quả thực hiện:

- Đối với quy hoạch chung xây dựng của các xã theo Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tuy Phước đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050, đến nay UBND huyện phê duyệt quy hoạch chung xây dựng 8 xã gồm: xã Phước Hưng; xã Phước Quang; xã Phước Thành; xã Phước Hiệp; xã Phước An; xã Phước Nghĩa; xã Phước Thuận; xã Phước Thắng.

- UBND huyện trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án Quy hoạch chung đô thị Phước Hoà, huyện Tuy Phước và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1587/QĐ-UBND ngày 07/5/2024.

- Đối với Đồ án quy hoạch đô thị Phước Sơn, huyện Tuy Phước: UBND tỉnh có Văn bản số 2521/UBND-KT ngày 06/4/2024 để lấy ý kiến Bộ Xây dựng và được Bộ Xây dựng có ý kiến góp ý tại Văn bản số 3615/BXD-QHKT ngày 20/6/2024. Đến nay, UBND huyện đã hoàn thành chỉnh sửa theo ý kiến Bộ Xây dựng, hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Đối với đồ án quy hoạch đô thị Phước Lộc, thị trấn Tuy Phước và thị trấn Diêu Trì: UBND huyện trình UBND tỉnh xin chủ trương lập quy hoạch chung 03 đô thị này tại Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 16/03/2023 và Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 10/4/2023. Tuy nhiên, trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại quyết định 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 thì đến năm 2030 huyện Tuy Phước sẽ trở thành thị xã Tuy Phước và là đô thị loại IV. Theo đó, UBND huyện Tuy Phước cũng đã trình UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ xin chấp thuận chủ trương cho tổ chức lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV và đã được Thủ tướng Chính phủ cho chủ trương tại Văn bản số 4626/VPCP-CN ngày 03/7/2024. Vì vậy, theo quy định của Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/06/2009 thì đối với 03 đô thị này sẽ chờ quy hoạch chung xây dựng đô thị Tuy Phước đạt chuẩn đô thị loại IV được phê duyệt; trên cơ sở đồ án này sẽ lập quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết để triển khai thực hiện.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

- Kiểm tra, đôn đốc UBND các xã tổ chức công bố công khai quy hoạch theo đúng thời gian, hình thức, nội dung quy định của Luật Xây dựng năm 2014 và Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018;

- UBND huyện chỉ đạo UBND các xã tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả quy hoạch được duyệt, xây dựng Kế hoạch thực hiện, các chương trình, dự án ưu tiên đầu tư đảm bảo tính khả thi và phù hợp với nguồn lực đầu tư của địa phương theo quy định.

Nhiệm vụ III. Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng kinh tế nông nghiệp gắn với ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số nhằm tạo ra các sản phẩm nông nghiệp có giá trị cao (Hoa, rau VietGap, lúa)... kết hợp phục vụ du lịch. Tiếp tục nhân rộng, phát triển mô hình HTX làm đầu mối để thu gom, chế biến, tiêu thụ nông sản, sản phẩm OCOP theo chuỗi khép kín cho nông dân

- Kết quả:

* **Về cây lúa:** Đẩy mạnh chuyên giao, nhân rộng các quy trình canh tác lúa tiên tiến; thực hiện tốt cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn và mở rộng cánh đồng liên kết sản xuất, hình thành vùng sản xuất lúa giống. Diện tích cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết là 2.648,7 ha. Diện tích liên kết sản xuất giống với các công ty là 950ha, đạt 100% kế hoạch năm 2024, tập trung ở các xã

Phước Hưng, Phước Sơn, Phước Quang, Phước Lộc, Phước Thắng, Phước Thuận, Phước Hiệp. Đồng thời ứng dụng phương pháp canh tác công nghệ cao thâm canh lúa SRI và quản lý cây trồng tổng hợp (ICM). Ứng dụng công nghệ thiết bị bay không người lái (DRON) phun trừ sâu cuốn lá và ngừa bệnh đạo ôn ở những vùng ruộng liên kết sản xuất ở Phước Quang, Phước Hưng, Phước Sơn, Phước Hiệp, với diện tích gần 400 ha. Hiện nay có 01 sản phẩm OCOP Gạo Quê Phước Hưng đã hoàn thành hồ sơ truy xuất nguồn gốc, có 44 sản phẩm OCOP được truy xuất thông tin và đưa lên sàn giao dịch thương mại điện tử.

*** Về rau màu các loại:** Qua 8 tháng đầu năm diện tích trồng rau VietGap 15 ha ở 02 xã (Phước Hiệp 13 ha, Phước Sơn 02 ha), sản lượng ước đạt 131,4 tấn, đạt 71% kế hoạch năm 2024; Diện tích vùng trồng rau an toàn 300 ha, sản lượng rau đến ngày 30/8/2024 ước đạt 2.485,5 tấn, đạt 75% kế hoạch năm 2024. Đang tiếp tục duy trì vùng trồng theo kế hoạch, triển khai thực hiện các giải pháp, phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2024.

*** Về hoa, cây kiểng:** Diện tích trồng hoa, hoa kiểng: 135 ha, tập trung ở các xã Phước Lộc, Phước Hiệp, Phước Hòa, Phước Hưng. Hiện nay trên địa bàn xã Phước Hưng có mô hình sản xuất cây hoa giống và trồng hoa ứng dụng công nghệ tưới tự động với quy mô hơn 1 ha hàng năm cung cấp hơn 5 triệu cây giống hoa và 15.000 chậu hoa các loại cho thị trường trong và ngoài tỉnh.

- Đối với “Làng nghề trồng hoa Bình Lâm” thôn Bình Lâm, xã Phước Hòa, hiện nay đã triển khai mô hình Áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất trồng các loại hoa, kiểng lá được trồng trên đất và trong chậu nhỏ trên giàn kê trong nhà màng với diện tích 1.000 m². Đang triển khai thí điểm mô hình du lịch gắn sản xuất tại làng hoa Bình Lâm năm 2024 theo Quyết định 3529/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 của UBND huyện đã phê duyệt. Phấn đấu cuối năm 2024 kêu gọi vào đầu tư làng hoa Bình Lâm, khu du lịch hoa Tú Thủy. Đồng thời, củng cố HTX hoa cây kiểng Bình Lâm để từng bước làm đầu mối cung cấp cây kiểng và tiêu thụ sản phẩm cho nông dân trong làng nghề.

*** Về chăn nuôi:** (Số liệu tính đến ngày 30/8/2024)

- Đối với bò: Tổng đàn bò 15.687con, đạt 98,04% so KH năm 2024, trong đó bò thịt chất lượng cao 4.706 con, chiếm 30% tổng đàn, tỷ lệ bò lai đạt trên 90% so tổng đàn. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trong nông hộ giai đoạn 2021 - 2025 gắn với phát huy nhãn hiệu “Bò thịt chất lượng cao Bình Định” nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động chuỗi liên kết sản xuất bò thịt chất lượng cao.

- Đối với heo: Tổng đàn lợn 34.253 con, đạt 95,15% so KH năm 2024. Chuyển dần từ chăn nuôi heo nhỏ lẻ nông hộ sang chăn nuôi gia trại, trang trại; từng bước hỗ trợ các hộ chăn nuôi heo phát triển theo hướng chăn nuôi công nghiệp, có kiểm soát, áp dụng tiến bộ kỹ thuật, an toàn sinh học, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Đối với gia cầm: Tổng gia cầm 2.704.100 con, đạt 101,7% so KH năm 2024, trong đó chăn nuôi gà ứng dụng công nghệ cao chiếm 35%. Đã ứng dụng công nghệ 4.0 tại 02 cơ sở chăn nuôi “Gà Minh Du” mang tầm quốc tế, chăn nuôi gà hiện đại, tiên tiến, tạo sản phẩm sạch, năng suất, chất lượng cao, đảm bảo an toàn thực phẩm;

* **Về Thủy sản:** Tính đến ngày 30/8/2024, diện tích nuôi thủy sản 949,56ha diện tích nuôi thâm canh, bán thâm canh, quảng canh cải tiến và diện tích nuôi cá nước ngọt, đạt 100% KH năm 2024. Trong đó, đối với diện tích dưới đê Đông khoảng 858,56 ha, phát triển nuôi trồng thủy sản thân thiện với môi trường. Đối với diện tích trên đê Đông 91 ha phát triển nuôi thâm canh, bán thâm canh trên cơ sở ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất. Đến nay, diện tích nuôi tôm thẻ chân trắng thâm canh, bán thâm canh ứng dụng nuôi tôm 2- 3 giai đoạn là 20 ha. Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.158 tấn, đạt 75,69% kế hoạch năm 2024.

* **Tiếp tục phát triển mới từ 15-20 sản phẩm đạt OCOP từ 3 sao trở lên trong năm 2024.** Đã tổ chức Hội thảo Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và Thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm năm 2024; thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, xếp hạng OCOP năm 2024. Kết quả: Đợt 1 năm 2024 đã công nhận 13 sản phẩm 3 sao trong đó có 2 sản phẩm được đánh giá, công nhận lại, 11 sản phẩm đánh giá, công nhận lần đầu và 2 sản phẩm được đề xuất UBND tỉnh nâng hạng 4 sao. Dự kiến đến tháng 10 sẽ tổ chức đợt 2 đánh giá, phân hạng 10 sản phẩm OCOP, năm 2024.

* Duy trì các HTX làm đầu mối tiêu thụ, chế biến nông sản và các sản phẩm OCOP cho nông dân: HTXNN Phước Hưng thu mua lúa, chế biến gạo; HTXNN Phước Hiệp thu mua, chế biến rau, củ quả an toàn; HTX NN Hữu cơ Lộc Tín sản xuất, chế biến các sản phẩm từ nấm đông trùng hạ thảo và rau diếp cá, duy trì quầy hàng giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm OCOP địa phương; HTX nem chả chợ huyện VDASA đã mở rộng thị trường tiêu thụ trong và ngoài tỉnh ... Tiếp tục mở rộng liên kết SX giống ở các HTXNN và doanh nghiệp cung ứng tiêu thụ giống lúa cho nông dân hơn 5.000 tấn mang lại lợi nhuận tăng thêm cho nông dân khoảng 9 tỷ đồng.

- *Nhiệm vụ, giải pháp thời gian đến:*

+ Tiếp tục tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng gắn với ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số nhằm tạo ra các sản phẩm nông nghiệp có giá trị cao, kết hợp phục vụ du lịch: Hoa, rau VietGap...

+ Tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và xây dựng, triển khai, theo dõi, tổng kết các mô hình khuyến nông nhằm nhân ra diện rộng.

+ Tiếp tục triển khai Đề án phát triển làng nghề trồng hoa Bình Lâm: Thiết kế, cải tạo cảnh quan, kiến trúc và môi trường trong toàn bộ không gian điểm du lịch vừa bảo tồn bản sắc truyền thống vừa đảm bảo điều kiện vệ sinh, thuận tiện, sinh thái; Cải tạo, nâng cấp và hoàn thiện bãi đỗ xe chung có diện tích khoảng

1.000 m²; Xây dựng nhà vệ sinh công cộng phục vụ khách du lịch đạt tiêu chuẩn theo quyết định số 225 của Tổng cục Du lịch. Hướng dẫn lập hồ sơ công nhận sản phẩm hoa cây kiểng Bình Lâm đạt sản phẩm OCOP.

+ Hướng dẫn UBND xã Phước Hưng xây dựng Đề án phát triển làng hoa Biều Chánh, với quy mô 50 ha.

+ Chăn nuôi: Tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi (Viêm da nổi cục trên đàn trâu bò và Dịch tả lợn Châu Phi, Dịch Cúm gia cầm, LMLM trâu, bò), không để dịch tái phát trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến vào chăn nuôi. Đồng thời, tăng cường công tác chuyển giao các giống vật nuôi có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất để tăng nhanh năng suất, chất lượng và hiệu quả trong sản xuất, chăn nuôi. Tiếp tục phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trong nông hộ, giai đoạn 2021-2025 gắn với phát huy nhãn hiệu “Bò thịt chất lượng cao Bình Định”.

+ Thủy sản: Chăm sóc và quản lý tốt các vùng nuôi trồng thủy sản, hạn chế dịch bệnh xảy ra; tổ chức tốt khai thác hải sản bền vững, bảo vệ tốt nguồn lợi thủy sản. Theo dõi và tổng các các mô hình nuôi tôm theo hướng nuôi an toàn sinh học ... nhằm phát triển du lịch sinh thái ven đầm Thị Nại.

Nhiệm vụ IV. Triển khai thực hiện thành lập các cụm công nghiệp, xúc tiến thu hút các dự án đầu tư, hỗ trợ tạo điều kiện để các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả

1. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho Chủ đầu tư triển khai đầu tư phát triển năm 2024 đối với Cụm công nghiệp Bình An theo Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

UBND huyện đã thành lập Hội đồng bồi thường GPMB và Tổ công tác giúp việc Hội đồng BT-GPMB để thực hiện công tác GPMB Dự án: Cụm công nghiệp Bình An, xã Phước Thành, huyện Tuy Phước tại Quyết định số 2546/QĐ-UBND ngày 02/5/2024. Đồng thời, thường xuyên phối hợp, hỗ trợ Công ty TNHH Thịnh Tiến (Chủ đầu tư) trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu đầu tư phát triển năm 2024 (17 chỉ tiêu) đối với cụm công nghiệp Bình An, xã Phước Thành theo Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh; nhưng đến nay, Công ty TNHH Thịnh Tiến chưa hoàn thành các chỉ tiêu đầu tư phát triển năm 2024.

Trong thời gian đến, UBND huyện tiếp tục đôn đốc, phối hợp, hỗ trợ Công ty TNHH Thịnh Tiến thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đầu tư, phát triển năm 2024 đối với Cụm công nghiệp Bình An theo Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh.

2. Lập thủ tục, trình phê duyệt thành lập các cụm công nghiệp: Qui Hội, Tây Hoàng Giang, An Sơn

UBND huyện đã trình UBND tỉnh về việc thành lập Cụm công nghiệp Qui Hội, Tây Hoàng Giang, An Sơn tại Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 03/4/2024. Tuy nhiên các CCN này chưa có kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và giai đoạn

2020-2025 nên UBND huyện chưa thực hiện lập thủ tục trình thành lập và thông báo kêu gọi đầu tư các Cụm công nghiệp theo Nghị định số 32/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ.

Sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất huyện Tuy Phước năm 2024 và điều chỉnh Quy hoạch SDD thời kỳ 2021-2030, UBND huyện lập thủ tục, trình phê duyệt thành lập các Cụm công nghiệp: Qui Hội, Tây Hoàng Giang, An Sơn theo đúng quy định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ.

3. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Phước An.

Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đã xây dựng Kế hoạch chi tiết tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Phước theo Văn bản số 1135/SCT-QLCN ngày 06/06/2024. Theo đó, dự án Duy tu, bảo dưỡng Trạm xử lý nước thải và xây dựng công trình PCCC CCN Phước An, UBND huyện đã phê duyệt Chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 01/03/2024 và Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế - dự toán để trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật và tổ chức lựa chọn nhà thầu trong thời gian sớm nhất.

4. Phối hợp với Sở Công Thương và các Sở ngành có liên quan kêu gọi đầu tư vào Cụm công nghiệp Qui Hội; Khu dịch vụ kho bãi, Logistics (KB-DV 01) tại khu đất dọc Quốc lộ 19 mới

- Đối với Cụm công nghiệp Qui Hội: UBND huyện thông báo kêu gọi đầu tư vào cụm công nghiệp Qui Hội, kết quả có Công ty Cổ phần tập đoàn MANDALA. UBND huyện đã giao Phòng Kinh tế Hạ tầng lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Qui Hội, xã Phước An; đến nay đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch tại Quyết định số 4772/QĐ-UBND ngày 11/7/2024, dự kiến hoàn thành phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Qui Hội, xã Phước An trong tháng 9 năm 2024.

- Đối với Khu dịch vụ kho bãi, Logistics (KB-DV 01) tại khu đất dọc Quốc lộ 19 mới:

UBND huyện đã phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dịch vụ kho bãi, logistics (KB-DV 01) tại khu đất dọc Quốc lộ 19 (mới) tại Quyết định số 1488/QĐ-UBND ngày 25/3/2024. Đến nay, đã hoàn thiện nội dung đồ án quy hoạch gửi lấy ý kiến của các Sở ngành có liên quan trước khi phê duyệt; đồng thời khu đất này đã được đăng ký kế hoạch sử dụng đất của huyện năm 2025. Trong thời gian đến, UBND huyện tiếp tục phối hợp với Sở Công Thương và các Sở ngành có liên quan kêu gọi đầu tư vào Khu dịch vụ kho bãi, logistics (KB-DV 01) tại khu đất dọc Quốc lộ 19 (mới).

5. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tích cực hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn tạo điều kiện cho các doanh nghiệp (kể cả HTX, HKD) tiếp cận các gói chính sách hỗ trợ của Nhà nước về miễn, giảm, giãn thuế, phí, tiền thuê đất, nguồn vốn vay, lãi suất, các thủ tục liên quan đến đất đai, BT GPMB

a) Kết quả thực hiện:

- Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; đồng thời thông tin các gói chính sách hỗ trợ của Nhà nước đến các doanh nghiệp, HTX, HKD trên địa bàn huyện. UBND huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, HTX, HKD trên địa bàn huyện, dự kiến thời gian tổ chức trong tháng 10/2024.

- Đã hỗ trợ Công ty TNHH TM Hoàng Giang mở rộng Nhà máy sản xuất với diện tích 40.173 m² tại xã Phước Thành; đã thực hiện xong công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất. Đến nay đã được UBND tỉnh Bình Định chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 1845/QĐ-UBND ngày 26/5/2024.

- Hỗ trợ Công ty TNHH kỹ nghệ Eco Tech mở rộng sản xuất với diện tích 4.000 m² tại Cụm công nghiệp Phước An.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

Tiếp tục hỗ trợ Công ty TNHH TM Hoàng Giang, Công ty TNHH kỹ nghệ ECO Tech trong việc lập các thủ tục về xây dựng.

6. Tiếp tục tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn đăng ký thêm 10 đề án khuyến công năm 2024

a) Kết quả thực hiện: UBND huyện đăng ký Sở Công Thương kế hoạch kinh phí khuyến công với 11 đề án. Đến nay, có 01 Đề án đã được hỗ trợ kinh phí và nghiệm thu với số tiền: 200.000.000 đồng.

b) Nhiệm vụ, giải pháp: Tiếp tục phối hợp với Sở Công Thương trong công tác hỗ trợ kinh phí khuyến công đối với 10 Đề án còn lại (trong đó: 09 Đề án về hỗ trợ máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất và 01 Đề án hỗ trợ thiết kế mẫu mã, bao bì sản phẩm).

7. Tổ chức Phiên chợ triển lãm, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

Hoàn thành tổ chức Phiên chợ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024, từ ngày 25/4/2024 đến ngày 27/4/2024 tại Công viên Can Lộc, thị trấn Tuy Phước. Kết quả có hơn 8.000 lượt khách đến tham quan, mua sắm với doanh số bán hàng khoảng 725.560.000 đồng (*Bằng chữ: Bảy trăm hai mươi lăm triệu năm trăm sáu chục nghìn đồng*).

8. Chú trọng phát triển thị trường nội địa, đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng có lợi thế cạnh tranh (như: sản phẩm gỗ, đá Granite, hàng may mặc, thủ công mỹ nghệ,...) hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin, chính sách thị trường xuất khẩu

Kết quả: Đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn huyện; hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiếp cận thông tin, chính sách thị trường xuất khẩu. Kết quả kim

ngạch xuất khẩu trong 6 tháng đầu năm 2024 đạt 28.608 nghìn USD, tăng 10,5% so với cùng kỳ, đạt 49,32% KH năm.

Nhiệm vụ V. Tập trung công tác cải tạo, chỉnh trang đô thị, gắn với định hướng quy hoạch vùng huyện theo hướng đạt huyện nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn đô thị loại IV vào năm 2025 và trở thành Thị xã giai đoạn 2026-2030; trong đó chú trọng công tác đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật khung tạo động lực phát triển mới của huyện:

1. Đẩy nhanh tiến độ công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng Trung tâm Văn hóa – Thông Tin – Thể thao huyện

a) Kết quả thực hiện:

Đến nay, đã hoàn thành các thủ tục về đánh giá tác động môi trường đối với dự án, Sở Xây dựng Bình Định đã có Kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Văn bản số 104/SXD-QLXDTĐ ngày 05/07/2024, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thẩm định tại Văn bản số 74/PKT&HT-KQTĐ ngày 14/08/2024; hiện nay đang hoàn chỉnh hồ sơ trình phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn, sau đó sẽ tổ chức triển khai thực hiện gói thầu Tư vấn lập Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán.

Về công tác đền bù GPMB: Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đã phối hợp với UBND thị trấn Tuy Phước tiến hành mời các hộ có đất bị thu hồi để thực hiện dự án, qua làm việc và kiểm kê các hộ đều thống nhất chủ trương của nhà nước và đồng ý thu hồi đất để thực hiện dự án và nhận tiền bồi thường, hỗ trợ một lần. Theo đó, UBND huyện đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và chi phí do GPMB để thực hiện dự án tại Quyết định số 2954/QĐ-UBND ngày 15/05/2024.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

Chỉ đạo Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đẩy nhanh các thủ tục đầu tư để sớm triển khai thi công dự án trong năm 2024.

2. Hoàn thành thủ tục để triển khai một số dự án giao thông trọng điểm của huyện kết nối với các dự án giao thông quan trọng của tỉnh đang đầu tư nhằm khai thác lợi thế cộng hưởng, tạo động lực phát triển mới cho các khu vực của huyện

2.1. Dự án Đường kết nối ĐT 631 đến giáp đường ven biển Cát Tiến - Diêm Vân, đoạn qua xã Phước Thắng

UBND huyện đã khảo sát hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư và đã trình Sở Kế hoạch & Đầu tư tại Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 08/04/2024 về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án. Hiện nay Sở Kế hoạch & Đầu tư đang thực hiện công tác thẩm định hồ sơ dự án trên.

2.2. Dự án đường kết nối từ đường vào làng hoa Bình Lâm mới, xã Phước Hòa xuống giáp đường ven biển Cát Tiến – Diêm Vân

UBND huyện đã giao Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện phối hợp với các phòng, ban liên quan, UBND xã Phước Hòa và các đơn vị tư vấn tiến hành công tác khảo sát, thiết kế dự án.

2.3. Hệ thống cấp nước sinh hoạt Phước An, Phước Thành

Dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước An và Phước Thành, huyện Tuy Phước đã được UBND tỉnh cho chủ trương lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án tại Văn bản số 3378/UBND-TH ngày 08/05/2024. Hiện nay, UBND huyện đã hoàn chỉnh các thủ tục trình Sở Kế hoạch & Đầu tư thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn để trình UBND tỉnh phê duyệt Chủ trương đầu tư.

2.4. Tuyến đường từ Phụng Sơn đi Vinh Quang (ĐT 640 đến Vinh Quang)

UBND huyện đã giao Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện phối hợp với các phòng, ban liên quan, UBND xã Phước Sơn và các đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ chuẩn bị đầu tư dự án.

3. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và hoàn thành các dự án cơ sở hạ tầng khu dân cư trọng điểm của huyện như: CSHT và khu dân cư Phân khu 3 - Phước Lộc; Khu dân cư chợ Quán Mới - Phước Lộc; để phát triển đô thị và tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất tăng nguồn thu cho ngân sách Nhà nước. Phân đấu đảm bảo đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện đạt và vượt 320 tỷ đồng

3.1. Dự án Xây dựng CSHT và khu dân cư Phân khu 3 - Phước Lộc

Hiện nay, Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện triển khai, đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng công trình: Xây dựng CSHT Phân khu 03 - Phước Lộc; Hạng mục: San nền, hệ thống đường giao thông, hệ thống thoát nước mưa. Trong quá trình thực hiện dự án do vướng thủ tục đấu nối giao thông và sự chông lán của ranh quy hoạch và lộ giới Quốc lộ 19 (mới) nên một số vị trí tạm dừng thi công, chờ ý kiến của các cơ quan chức năng xử lý. Mặt khác, hiện nay còn một số hộ chưa nhận tiền đền bù, giải phóng mặt bằng, UBND huyện đang chỉ đạo Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện rà soát, vận động các hộ dân nhận tiền để sớm triển khai thực hiện hoàn thành dự án.

3.2. Khu dân cư chợ Quán Mới - Phước Lộc

Dự án Khu dân cư chợ Quán Mới - Phước Lộc xây dựng hoàn thành cơ sở hạ tầng; đến thời điểm hiện nay, Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đã đưa ra đấu giá được 04 đợt (88/94 lô đất) với số tiền khoảng 97 tỷ đồng.

4. Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình: Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước Lộc, Phước Hiệp và vùng phụ cận huyện Tuy Phước để thực hiện đấu nối hệ thống nước sạch vào nhà máy nước Senco

Dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước Lộc, xã Phước Hiệp và vùng phụ cận huyện Tuy Phước đã được thi công cơ bản hoàn thành, đã tạm bàn giao

đưa vào khai thác sử dụng, hiện nay đã đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt của các hộ dân trên địa bàn xã Phước Lộc và xã Phước Hiệp.

Nhiệm vụ VI. Tăng cường huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng và triển khai các dự án đầu tư gắn với giải ngân vốn đầu tư công

- UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác đấu giá QSD đất. Tính đến ngày 30/8/2024, đã tiến hành đấu giá năm 2024: 298 lô, với số tiền trúng đấu giá: 314.078 triệu đồng. Đối với các công trình xây dựng mới thuộc kế hoạch 2024, đến nay đã bàn giao đưa vào sử dụng 6 công trình mới, phê duyệt chủ trương đầu tư 33/47 công trình, phê duyệt BCKTKT 14/33 công trình. Công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư công tính đến 30/8/2024: 252.323 /435.265 triệu đồng đạt 58% KH (trong đó, Vốn ngân sách tỉnh thanh toán tại Kho bạc tỉnh: 29.657/ 34.170 triệu đồng, đạt 87%; Phần vốn huyện quản lý: 131.040/ 244.952 triệu đồng, đạt 53%; Phần vốn xã, thị trấn quản lý: 91.626/ 156.143 triệu đồng, đạt 59%).

Đồng thời, UBND huyện chỉ đạo các địa phương lồng ghép các Chương trình MTQG để triển khai các dự án trên địa bàn, tổng kinh phí ngân sách cấp trên hỗ trợ: 25.124,87 triệu đồng (*trong đó, vốn kéo dài: 218,869 triệu đồng, vốn cấp năm 2024: 24.906 triệu đồng*), kết quả giải ngân đến ngày 20/8/2024: 15.367,3 triệu đồng/ 25.124,87 triệu đồng, đạt 61% KH (*trong đó: vốn kéo dài 218,799 triệu đồng/218,869 triệu đồng, đạt 99,99%; vốn năm 2024: 15.148,501 triệu đồng/24.906 triệu đồng, đạt 61%*).

- Về công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng: UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn về xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý chất lượng của các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình; thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng, tổ chức thực hiện giám định chất lượng công trình xây dựng; kiến nghị và xử lý các vi phạm về chất lượng công trình xây dựng theo quy định của pháp luật.

Nhiệm vụ VII. Đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra

1. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai thác nguồn thu để đảm bảo tăng thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ thuế còn tồn đọng, các khoản thu còn đạt thấp để đảm bảo nhu cầu chi

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện phối hợp với Chi cục Thuế KV Tuy Phước - Vân Canh thực hiện giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước. Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện đến ngày 31/8/2024 đạt 408.664 triệu đồng đạt 73,5% so với kế hoạch tỉnh, đạt 71,57% so với kế hoạch huyện giao, so với cùng kỳ tăng

28,3%; trong đó, thu tiền sử dụng đất đạt 245.785 triệu đồng, đạt 80,58% so với kế hoạch tỉnh giao, đạt 76,8% so với kế hoạch huyện giao, tăng 28,6% so với cùng kỳ; thu thuế ngoài quốc doanh đạt 102.571 triệu đồng, so với KH năm đạt 67,92% tăng 36,2% so với cùng kỳ.

2. Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, chống tham nhũng trong chi tiêu công, ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra.

Ngay từ đầu năm thực hiện trích 10% dự toán chi thường xuyên để tiết kiệm chi thực hiện CCTL cân đối cho các đơn vị. Thực hiện Văn bản số 433/UBND-TH ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện thực hiện giảm trừ năm 2024 cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên so với dự toán được giao để tăng chi đầu tư cho hạ tầng chiến lược, y tế, giáo dục, biến đổi khí hậu và an sinh xã hội, với số tiền: 2.456 triệu đồng tại Quyết định số 3519/QĐ-UBND ngày 31/5/2024.

UBND huyện đã phân bổ kinh phí có mục tiêu năm 2024 cho UBND các xã, thị trấn để thực hiện công tác “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp” năm 2024, với kinh phí: 7.440 triệu đồng (tại Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 13/3/2024).

3. Bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách được giao, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu trên từng địa bàn, phân tích chuyên sâu, đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp hơn.

a) Kết quả thực hiện

- Tổng thu ngân sách đến ngày 31/8/2024: 408.664 triệu đồng, đạt 71,57% so với kế hoạch huyện giao năm 2024 (408.664 triệu đồng/571.004 triệu đồng); trong đó thu tiền sử dụng đất: 245.785 triệu đồng, đạt 76,8% KH huyện giao năm 2024 (245.785 triệu đồng/320.000 triệu đồng); trong đó cụ thể:

+ Lệ phí trước bạ: đạt 55% so dự toán tỉnh, huyện giao. Nguyên nhân khoản thu này chưa đạt cao do người trúng đấu giá đất trong quý II năm 2024 chưa nộp đủ số tiền vào ngân sách và do chính sách giảm 50% lệ phí trước bạ đối với xe ô tô sản xuất trong nước theo Nghị định số 41/2023/NĐ-CP ngày 28/6/2023 của Chính phủ cũng ảnh hưởng đến nguồn thu này.

+ Thu khác ngân sách: đạt 35,6% so dự toán tỉnh, huyện giao. Nguyên nhân trong thu khác có giao thu đất trồng lúa là 8.000 triệu đồng, tuy nhiên đến nay khoản thu này chỉ mới thu được 282 triệu đồng, hiện tại một số chủ đầu tư, người được Nhà nước giao đất, cho thuê đất đang tổng hợp đối chiếu số liệu để thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước và thực hiện nộp vào quý III, quý IV.

b) Giải pháp thu ngân sách huyện 04 tháng cuối năm 2024:

+ Chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước - Vân Canh chủ động đánh giá kịp thời các nguyên nhân tác động gây ra khả năng hụt thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đối với từng khoản thu, sắc thuế. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sản xuất, kinh doanh của người nộp thuế, đặc biệt là các doanh nghiệp trọng điểm theo từng khu vực thu có số thu nộp ngân sách nhà nước ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước; tổng hợp mức độ ảnh hưởng cụ thể báo cáo, tham mưu cho UBND huyện các giải pháp tạo nguồn tăng thu cho ngân sách nhà nước.

+ Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn: Đánh giá khả năng hụt thu ngân sách trên địa bàn, xây dựng phương án thu từ đất và các khoản thu khác ngân sách để bổ sung nguồn thu bị thiếu hụt trong quá trình thực hiện dự toán thu năm 2024 được giao. Tổng hợp mức độ ảnh hưởng hụt thu đối với từng nguồn thu cụ thể, báo cáo và đề xuất với UBND huyện phương án thu bù đắp thiếu hụt, đồng thời kiến nghị về các giải pháp hỗ trợ cho địa phương.

+ Chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện: trong phạm vi chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện nhanh các thủ tục hành chính giải quyết các vấn đề liên quan trong công tác thu ngân sách nhà nước. Chủ động tham mưu cho UBND huyện xử lý các đề xuất, kiến nghị của địa phương và ngành Thuế trong công tác thu ngân sách đảm bảo kịp thời, chủ động không để ảnh hưởng tới tiến độ thu ngân sách của các đơn vị.

** Đối với số thu tiền sử dụng đất*

Tiếp tục bám sát kế hoạch đấu giá QSD đất năm 2024 của UBND huyện tại Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 và chỉ tiêu của UBND huyện giao về thu tiền sử dụng đất năm 2024 là: 320,6 tỷ đồng.

Đến thời điểm 30/8/2024, đã tiến hành đấu giá năm 2024: 298 lô, với số tiền trúng đấu giá: 314.078 triệu đồng. Dự kiến đến cuối năm sẽ đạt vượt kế hoạch đề ra, vì có số thu từ quý IV năm 2023 chuyển sang: 97 lô, với số tiền nộp vào ngân sách năm 2024: 71.703 triệu đồng. Tổng thu tiền đất ước đến 31/12/2024 có thể đạt được là: 385.781 triệu đồng.

Dự kiến đến tháng 11, 12 năm 2024, sẽ tổ chức đấu giá 10 phiên, để đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất trong quý I năm 2025, cụ thể đấu giá khu Đông Bắc Phước Hòa 55 lô, khu Tây Nam thị trấn Tuy Phước: 80 lô, Khu phố Công Chánh: 14 lô, Khu Bờ Hiên Diêu Trì: 4 lô, dự kiến số thu là 117.258 triệu đồng.

Nhiệm vụ VIII. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường nhằm tạo bước đột phá về môi trường, xây dựng Tuy Phước “Sáng - xanh - sạch - đẹp”, trọng tâm là công tác phân loại, xử lý rác thải tại nguồn

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra, xử lý nghiêm theo quy định, không có vùng cấm, không được dung túng, bao che cho bất kỳ trường hợp nào. Phần đấu không để phát sinh trường hợp vi phạm mới

a. Kết quả đạt được

Đã chỉ đạo các địa phương tập trung thực hiện kế hoạch xử lý lấn, chiếm đất đai. Đến nay, có 13 xã, thị trấn đã chuyển hồ sơ đến Tổ công huyện; trong đó, Tổ công tác của huyện đã tiến hành họp xét với 465/987 trường hợp đạt tỷ lệ 47,1% Kế hoạch năm (trong đó: 197 trường hợp cho tạm tồn tại xử lý sau; 190 trường hợp lấn, chiếm đủ điều kiện hợp thức hóa đất ở; 03 trường hợp thực hiện Văn bản của UBND huyện; 29 trường hợp chưa xem xét do các xã chưa báo cáo cụ thể; 46 trường hợp buộc tháo dỡ) và UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo cho chủ trương xử lý lấn, chiếm đất đai đối với các xã, thị trấn (thị trấn Diêu Trì, thị trấn Tuy Phước, xã Phước Hiệp, xã Phước Hưng, xã Phước Hoà, xã Phước Thắng).

b. Giải pháp

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn huyện theo đúng Kế hoạch UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành (theo Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện xử lý lấn, chiếm đất đai trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 7222/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 và Văn bản số 326/UBND-TNMT ngày 23/3/2023 của UBND huyện) đảm bảo đúng quy định. Đồng thời, chủ động nắm chắc tình hình quản lý, sử dụng đất trên địa bàn. Tất cả những hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai phải được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời ngay từ khi mới phát sinh.

2. Thực hiện hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Chấn chỉnh tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước về quỹ đất công ích và đất chưa sử dụng ở các xã, thị trấn

a. Kết quả đạt được

- Đã xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Tuy Phước và được UBND tỉnh phê duyệt (Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Bình Định) làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Đã phê duyệt phương án giải phóng mặt bằng để thực hiện 31/132 công trình, dự án trên địa bàn huyện đáp ứng kịp thời nhu cầu chi trả, đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ 23,48% Kế hoạch năm; đã lập thủ tục thu hồi 68,02 ha đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, để thực hiện 42 công trình, dự án; thông báo chủ trương thu hồi 34,71 ha đất để triển khai thực hiện 30 công trình, dự án và giao đất tái định cư 197 hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định.

- Tính đến đầu tháng 7/2024, UBND huyện đã cấp 629 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân (trong đó, cấp lần đầu là 395 trường hợp; đấu giá 234 trường hợp); Cho phép CMTĐ sử dụng đất 25.588m²/92 trường hợp của cá nhân trên địa bàn huyện.

- Thực hiện Quyết định số 4723/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024; Theo đó, đang triển khai thanh tra tại UBND xã Phước Hưng về chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công ích từ năm 2020 đến năm 2023.

b. Giải pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, qua đó, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành quy định của Nhà nước về đất đai. Đồng thời, tiếp tục rà soát kiến nghị cấp thẩm quyền hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý nhà nước về đất đai tại địa phương đảm bảo triển khai đồng bộ.

- Chỉ đạo các địa phương và các ngành tiếp tục nâng cao chất lượng triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024; thực hiện kịp thời công tác thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất các công trình, dự án trên địa bàn huyện, nhất là phục vụ các công trình trọng điểm của tỉnh và thu hút các dự án đầu tư.

3. Huy động các nguồn lực, mua sắm trang thiết bị, xe chuyên dùng thu gom xử lý rác thải trên địa bàn huyện đảm bảo hiệu quả, đúng theo quy định pháp luật. Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Tăng tần suất, mở rộng địa bàn thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, không để tồn đọng. Triển khai có hiệu quả kế hoạch phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

a. Kết quả đạt được

- Đã hoàn thành thủ tục, ký hợp đồng mua sắm 02 xe chuyên dùng xe ép rác công suất 9m³/xe (gần 4,5 tấn), sử dụng để thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện theo Quyết định số 1954/QĐ-UBND ngày 01/6/2024 của UBND tỉnh về việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng cuốn ép chở rác phục vụ trên địa bàn huyện Tuy Phước, dự kiến đầu tháng 09/2024 sẽ nhận bàn giao 02 xe. Ban hành Kế hoạch số 17/KH- UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện về mở rộng địa bàn thu gom vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện năm 2024-2025. Tính đến ngày 30/8/2024, đã mở rộng, phát triển được 3.735 hộ tham gia thu gom chất thải rắn sinh hoạt, đạt 88,83% KH.

- Đã ban hành Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào “Sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn huyện. Tổ chức phát động ra quân thường xuyên hàng tuần, thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện, giai đoạn 2024-2025 và sau năm 2025; Kế hoạch phân loại, xử lý rác thải tại các hộ trên địa bàn huyện theo Quyết định 1476/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện, theo đó đã tổ chức tập huấn,

triển khai thực hiện. Tính đến ngày 30/8/2024, đã vận động ký cam kết và thực hiện tăng thêm 36.071 hộ/ 49.805 hộ tham gia phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình.

b. Giải pháp

- Tăng cường trách nhiệm xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục, quán triệt thuyết phục hội viên, đoàn viên hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và tầm quan trọng của công tác phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình; đồng thời, phải nắm bắt nhận biết được quy định, quy trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn (nhóm loại chất thải nào phải đưa đi thu gom, xử lý; nhóm nào phải xử lý chôn lấp, ủ...) để hướng dẫn, tuyên truyền kiểm soát việc hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng thực hiện.

- Huy động các tổ chức, HTX NN tham gia hoạt động phân loại, xử lý chất thải hữu cơ từ sinh hoạt đời sống của cộng đồng, dân cư để xử lý, ủ phân hữu cơ.

4. Triển khai chỉnh trang vỉa hè tuyến đường QL19, tuyến đường QL1A (đường Trần Phú); hoa viên nút giao thông giữa QL19 mới và ĐT640; công viên cây xanh khu Mộc Phước Tài, thị trấn Diêu Trì; trồng cây xanh tuyến đường ĐH42 đảm bảo đạt tiêu chí giao thông trong bộ tiêu chí quốc gia huyện NTM, huyện NTM nâng cao. Chỉ đạo các xã, thị trấn đầu tư các công viên cây xanh theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt; các danh mục công trình huyện hỗ trợ theo cơ chế giai đoạn 2024-2025 và trồng cây xanh, vỉa hè trên các tuyến đường đô thị, đường xã, các khu trung tâm, khu dân cư mới,...

- Trồng cây xanh tuyến đường ĐH42: UBND huyện đã phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 9240/QĐ-UBND ngày 28/8/2024.

- Hoa viên nút giao thông giữa QL19 mới và ĐT 640: Đã có ý kiến của Sở GTVT (*Văn bản số 2259/SGTVT-GT ngày 10/11/2023*) và Sở NN&PTNT (*Văn bản số 3871/SNN-TL ngày 15/11/2023*), về cơ bản thống nhất đề xuất xây dựng công viên tại vị trí này. UBND huyện đang thực hiện các bước tiếp theo.

- Công viên cây xanh khu Mộc Phước Tài, thị trấn Diêu Trì; chỉnh trang vỉa hè tuyến đường QL19, tuyến đường QL1A (đường Trần Phú): Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ huyện đang hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế lấy ý kiến các cơ quan liên quan trước khi thực hiện.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch đầu tư, phát triển cây xanh công cộng đô thị trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 1049/QĐ-UBND ngày 17/02/2023. UBND huyện đang chỉ đạo, đôn đốc UBND cấp xã đầu tư xây dựng công viên, cây xanh trên địa bàn theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt.

5. Xây dựng hệ thống đèn Led hoa trang trí dọc tuyến đường Nguyễn Huệ, thị trấn Tuy Phước; tuyến Quốc lộ 19 mới; điện chiếu sáng công cộng khu dân cư và chợ Gò Bồi, xã Phước Hoà; Sửa chữa cải tạo đường dây điện ngầm

chiếu sáng QL 1A đoạn từ Cầu Ông Đô đến Cầu Diêu Trì; đồng thời duy tu, sửa chữa hệ thống đèn hoa, đèn chiếu sáng hiện có trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn đầu tư hệ thống điện chiếu sáng theo kế hoạch được duyệt; các danh mục công trình huyện hỗ trợ theo cơ chế giai đoạn 2024-2025 và trên các tuyến đường xã, đường thôn, liên thôn,....

- Đã triển khai xây dựng hệ thống đèn Led hoa trang trí dọc tuyến đường Nguyễn Huệ, thị trấn Tuy Phước; tuyến Quốc lộ 19 mới; điện chiếu sáng công cộng khu dân cư và chợ Gò Bồi, xã Phước Hòa.

- Dự án Sửa chữa cải tạo đường dây điện ngầm chiếu sáng QL1A đoạn từ cầu ông Đô đến cầu Diêu Trì: UBND huyện đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng, hiện đang hoàn thiện hồ sơ để triển khai thực hiện theo quy định.

- Hệ thống đèn hoa, đèn chiếu sáng được vận hành, duy tu, sửa chữa thường xuyên.

- UBND các xã, thị trấn đã đầu tư xây dựng hệ thống điện chiếu sáng trên các tuyến đường xã, đường thôn, liên thôn trên địa bàn quản lý phục vụ nhu cầu đi lại, sinh hoạt của nhân dân.

Nhiệm vụ IX. Tập trung phát triển du lịch gắn với Vịnh Thị Nại và các điểm du lịch văn hóa, lịch sử, ẩm thực nổi tiếng của địa phương theo định hướng kinh tế du lịch

1. Hình thành các sản phẩm du lịch đặc trưng

UBND huyện đang phối hợp với Sở Du lịch và Công ty Cổ phần Đầu tư Du lịch Hà Nội khảo sát, lập kế hoạch để hình thành tour du lịch trên địa bàn huyện mang sắc thái riêng của Tuy Phước “Nước mặn – Làng sông” với các hoạt động tìm về nơi phôi thai chữ quốc ngữ; cơ sở in chữ quốc ngữ; nghỉ dưỡng trải nghiệm trên Vịnh Thị Nại. Thời gian dự kiến hoàn thành cuối quý III/2024.

2. Về hạ tầng, cơ sở vật chất phục vụ du lịch

a) Xúc tiến kêu gọi đầu tư xây dựng làng hoa Bình Lâm, khu dịch vụ du lịch hoa Tú Thủy để hình thành làng hoa theo định hướng trở thành điểm du lịch trải nghiệm làng hoa kết hợp tham quan tháp Bình Lâm. Kêu gọi đầu tư xây dựng dự án: Khu ẩm thực Mỹ Cang, bến đò Vinh Quang:

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch kêu gọi đầu tư xây dựng vào các dự án này. Thời gian dự kiến hoàn thành cuối năm 2024.

b) Quy hoạch mở rộng di tích Chùa Bà, di tích Nước Mặn – Nơi phôi thai chữ Quốc ngữ; đầu tư xây dựng mới tuyến đường vào di tích Chùa Bà, bãi đậu xe; phối hợp các ngành tỉnh đầu tư, tôn tạo di tích mộ Đào Tấn:

- Quy hoạch mở rộng di tích Chùa Bà, di tích Nước Mặn – Nơi phôi thai chữ Quốc ngữ; đầu tư xây dựng mới tuyến đường vào di tích Chùa Bà, bãi đậu xe: Hiện nay, đã thông qua phương án quy hoạch và đang xin ý kiến Sở Nông nghiệp

& PTNT về quy hoạch này. Sau khi có ý kiến của Sở Nông nghiệp & PTNT, UBND huyện sẽ triển khai các bước tiếp theo.

- Đối với việc phối hợp với các ngành tinh đầu tư, tôn tạo di tích mộ Đào Tấn: Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các ngành triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

c) Đánh giá, nhân rộng mô hình homestay Cồn Chim

UBND huyện đã hỗ trợ người dân đầu tư xây dựng 05 homestay và hướng dẫn người dân vận hành khai thác để phục vụ khách du lịch. Để đánh giá hiệu quả mô hình này tại Cồn Chim, UBND huyện đang phối hợp với các ngành và đơn vị tư vấn tiến hành đánh giá để triển khai nhân rộng. Thời gian hoàn thành tháng 10/2024.

d) Xây dựng mới Nhà lưu niệm Xuân Diệu

UBND huyện đang triển khai thi công, thời gian hoàn thành trong tháng 11/2024. Đối với việc trưng bày tư liệu hiện vật: Hiện nay đang phối hợp với Bảo tàng Bình Định và UBND huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh xây dựng đề cương trưng bày chi tiết để xin ý kiến lãnh đạo Ban thường vụ Huyện ủy trong tháng 9/2024. Từ tháng 11/2024 sẽ tiến hành trưng bày đến đầu tháng 12/2024 sẽ đưa vào sử dụng.

3. Về nguồn nhân lực

a) Đào tạo kỹ năng, tập huấn thực hành nghề cho đội ngũ Hướng dẫn viên tại các di tích và các điểm du lịch. Đào tạo, tập huấn văn hóa ứng xử và nghiệp vụ đón tiếp cho các cơ sở kinh doanh trực tiếp tiếp xúc với khách du lịch.

- Kết quả thực hiện: Đang phối hợp Sở Du lịch và Công ty Cổ phần Đầu tư Du lịch Hà Nội xây dựng kế hoạch trình UBND huyện ban hành kế hoạch đào tạo tập huấn các nội dung:

+ Thành lập đội ngũ Hướng dẫn viên tại các điểm di tích lịch sử, văn hoá. Triển khai trong tháng 9/2024.

+ Tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng và nghiệp vụ du lịch cho cán bộ, công chức, viên chức quản lý du lịch và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện. Triển khai trong tháng 9/2024.

+ Tập huấn đào tạo kỹ năng, tập huấn thực hành nghề cho đội ngũ Hướng dẫn viên tại các di tích và các điểm du lịch. Đào tạo, tập huấn văn hóa ứng xử và nghiệp vụ đón tiếp cho các cơ sở kinh doanh trực tiếp tiếp xúc với khách du lịch. Triển khai trong tháng 9/2024.

b) Thành lập 01 đội bài chòi để biểu diễn phục vụ khách tham quan tại các di tích. Thành lập 01 đội biểu diễn trích đoạn tuồng để biểu diễn phục vụ khách tham quan tại đền thờ Đào Tấn. Thành lập 01 đội võ thuật để biểu diễn phục

vụ khách tham quan tại CLB võ thuật Chùa Long Phước. Thành lập CLB bài chòi tại các địa phương.

+ Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao đang phối hợp các ngành, địa phương triển khai thực hiện thành lập đội bài chòi, đội biểu diễn trích đoạn tuồng và đội võ thuật. Hoàn cuối quý III/2024.

+ Thành lập CLB bài chòi tại các địa phương: Đang hướng dẫn các địa phương hoàn thiện hồ sơ để trình UBND huyện ra Quyết định thành lập.

4. Về xúc tiến, quảng bá du lịch

a) Xây dựng 01 videoclip quảng bá giá trị du lịch đặc sắc riêng có của Tuy Phước (Cây chữ Quốc Ngữ, Cồn Chim, Tiểu chủng viện Làng Sông, Lễ hội Chùa Bà, Hội Xuân Chợ Gò, Đào Tấn, Xuân Diêu, ...)

Đang phối hợp đơn vị quay video rà soát lại videoclip hiện có và quay các video mới để biên tập hoàn chỉnh thành 01 videoclip mới. Hoàn thành vào tháng 10/2024.

b) Phối hợp tổ chức Lễ hội Chùa Bà – Cảnh thị Nước Mặn để quảng bá hình ảnh Tuy Phước: Đã tổ chức Lễ hội trong tháng 03/2024.

c) Phối hợp với tỉnh tổ chức 01 sự kiện văn hóa để quảng bá hình ảnh Tuy Phước

Đã làm việc với Sở Văn hóa và Thể thao, thống nhất nội dung Liên hoan thôn, khu phố văn hóa sẽ đăng cai tại Tuy Phước, dự kiến trong tháng 09/2024.

d) Công bố kết quả thi biểu trưng huyện Tuy Phước gắn với phiên chợ giới thiệu sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện

Ban tổ chức cuộc thi đã chọn ra 05 tác phẩm để vào vòng chung khảo, đang đề nghị các tác giả chỉnh sửa lại các tác phẩm của mình theo góp ý của Ban giám khảo, dự kiến đến cuối tháng 8 sẽ chọn ra tác phẩm tốt nhất để công bố kết quả vào tháng 09/2024.

Nhiệm vụ X. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nghèo, đào tạo nghề lao động nông thôn và giải quyết việc làm đạt hiệu quả, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, gắn với CTMT quốc gia về xây dựng nông thôn mới

1. Các giải pháp đã thực hiện

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/02/2024 về việc đào tạo nghề cho người lao động năm 2024, Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/03/2024 về triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm 2024, Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 11/7/20224 về việc thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2025; tổ chức các hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện

công tác giảm nghèo nói chung và giải quyết việc làm, đào tạo nghề nói riêng cho tất cả thành viên Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 cấp huyện, lãnh đạo, công chức VHXX xã, thị trấn và 505 người là Trưởng/Phó thôn, các chi hội ở thôn, khu phố trong toàn huyện.

- Tổ chức 05 Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo huyện với lãnh đạo chính quyền các địa phương và 920 người dân thụ hưởng các chính sách thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, trong đó UBND huyện đã mời Trung tâm GDNN Bình Định tham dự để tư vấn học nghề, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho người dân.

- Tổ chức 04 hội nghị tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho hơn 500 cán bộ cơ sở về nội dung Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, trong đó đã mời đại diện Công ty Cổ phần Nhân lực Quốc tế Hoàng Minh đến tư vấn các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để cán bộ cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền viên gắn kết người lao động với doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng lao động ở địa phương.

- Phối hợp với Hội LHPN huyện, Đoàn Thanh niên cập nhật, kịp thời thông tin, tuyên truyền về thị trường lao động trong và ngoài nước, nhu cầu tuyển lao động của các doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của huyện, các họp, sinh hoạt ở thôn, khu phố, mạng xã hội Zalo, Facebook (của Phòng Lao động - TB&XH, Hội LHPN huyện, Đoàn Thanh niên),... với số lượng nhu cầu tuyển dụng trên 12.000 lao động để người lao động biết và đăng ký tham gia

- Cấp phát 12.000 tờ rơi, xây dựng 03 pano tuyên truyền về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và kịp thời đăng tải các nội dung thông tin, tuyên truyền về tổ chức các hoạt động thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề và chính sách an sinh xã hội trên hệ thống đài phát thanh, Trang thông tin điện tử của huyện, các trang mạng xã hội,... nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, hạn chế tư tưởng trông chờ, ỷ lại, khuyến khích người nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, đặc biệt các cơ quan chủ trì thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tổ chức thực hiện các hoạt động nhằm giúp các đối tượng thụ hưởng tiếp cận kịp thời, đầy đủ các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước (trong đó tập trung các chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản: việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, Nước sạch và vệ sinh, thông tin).

- Tiếp tục triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, cứu trợ đột xuất; công tác phối hợp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ ở cơ sở tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện.

2. Kết quả đạt được

- **Về giải quyết việc làm:** Tính đến ngày 28/8/2024, đã giải quyết việc làm cho 4.792 lao động, đạt 111,44% so KH năm, trong đó có 46 người tham gia xuất khẩu lao động, đạt 102,22% so KH năm.

- **Về đào tạo nghề cho người lao động:** Tính đến ngày 28/8/2024, đã phối hợp với 03 cơ sở giáo dục nghề nghiệp (Trung tâm GDNN Bình Định, Trung tâm GDNN Công đoàn Bình Định, Trung tâm GDNN-GDTX huyện Tuy Phước) và UBND các xã, thị trấn tổ chức mở 16 lớp cho 533 lao động, đạt 133,92% so KH năm (KH 398 lao động), trong đó có 268 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đạt 1.488,89% so KH (KH 18 người).

- **Về công tác giảm nghèo:** Đã tham mưu BCH Đảng bộ huyện ban hành Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 03/7/2024 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2024 - 2025; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 11/7/2024 về việc thực hiện công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2024 - 2025; tổ chức 06 hội nghị triển khai Kế hoạch và tập huấn nghiệp vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho cán bộ lãnh đạo UBND, công chức VHXXH phụ trách công tác giảm nghèo và 101 điều tra viên ở các xã, thị trấn; phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, đặc biệt các cơ quan chủ trì thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tổ chức thực hiện các hoạt động nhằm giúp các đối tượng thụ hưởng tiếp cận kịp thời, đầy đủ các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước (trong đó tập trung các chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản: việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, Nước sạch và vệ sinh, thông tin). Kết quả đến nay, tỷ lệ giải ngân vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đạt 76,63% so KH.

- Phối hợp hỗ trợ các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ khó khăn vay vốn tín dụng ưu đãi từ PGD Ngân hàng CSXH huyện với tổng doanh số cho vay 164.110 triệu đồng với 4.734 lượt hộ vay, trong đó có 235 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo với số tiền 12.903 triệu đồng, nâng tổng dư nợ đến 25/8/2024 là 617.099 triệu đồng với 16.859 lượt hộ vay.

- Tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách thuộc ngành quản lý với tổng số tiền trên 98,3 tỷ đồng; thực hiện chúc thọ, mừng thọ cho 3.180 cụ cao tuổi theo quy định, số tiền trên 1,1 tỷ đồng; cấp mới và gia hạn 36.908 thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng được ngân sách Nhà nước mua cấp thẻ BHYT; hỗ trợ 31 hộ gia đình sử dụng dịch vụ hỏa táng với số tiền 248 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 46 nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 2.686,3 triệu đồng; trợ giúp xã hội đột xuất kịp thời, các đối tượng yếu thế có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm giúp đỡ,... Ngoài ra, nhân các dịp lễ, Tết, ngày kỷ niệm đã phối hợp thăm, tặng hơn 20.000 suất quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, gia đình có hoàn cảnh khó khăn,... với tổng số tiền ước tính trên ước tính trên 8,3 tỷ đồng.

3. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian đến

a) Về công tác giới thiệu việc làm

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan cấp huyện, các đơn vị tư vấn, giới thiệu việc làm, các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong và ngoài nước kịp thời thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động để người lao động biết và đăng ký tuyển dụng; phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định tổ chức 12 Phiên giao dịch việc làm lưu động tại các xã, thị trấn.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các ngành, hội đoàn thể, các địa phương, PGD Ngân hàng CSXH huyện thực hiện tốt các chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân;... Phân đầu năm 2024 giải quyết việc làm cho 5.000 lao động, đạt 126,28% so KH năm (trong đó những tháng còn lại của năm 2024 phân đầu giải quyết việc làm cho khoản 300 lao động).

b) Về công tác đào tạo nghề cho người lao động

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo nghề tổ chức trên địa bàn (05/16 lớp chưa bế giảng) đảm bảo thực hiện đúng quy định; tổ chức đánh giá kết quả công tác đào tạo gắn với giới thiệu, giải quyết việc làm và tỷ lệ lao động qua đào tạo của huyện đạt 65% cuối năm 2024.

- Chủ động hướng dẫn các địa phương thực hiện khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo nghề năm 2025 để chủ động tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch đào tạo nghề năm 2025 phù hợp và theo nhu cầu của người lao động.

c) Về công tác giảm nghèo

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và người dân trong công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề nhất là ở cấp cơ sở, hạn chế tư tưởng trông chờ, ỷ lại, khuyến khích người nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tập trung triển khai có hiệu quả các tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, nhằm giúp các đối tượng thụ hưởng tiếp cận kịp thời, đầy đủ các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước để tạo thu nhập, sinh kế bền vững vươn lên thoát nghèo và đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn năm 2024 đạt trên 95%.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, làm cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo năm 2025. Phân đầu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều 2% vào cuối năm 2024 (trong đó giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,82%, giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0,17%).

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương, Ngân hàng CSXH huyện thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, vay vốn tạo việc làm, phát triển sản xuất, tăng thu nhập; triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định, hiệu quả các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội gắn với việc thực hiện lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội và huy động các nguồn lực trên

địa bàn để thực hiện mục tiêu giảm nghèo nhanh và bền vững, hạn chế tái nghèo.

- Thực hiện tốt chính sách cứu trợ đột xuất trên địa bàn như thiên tai, bão lũ, người bị tai nạn, rủi ro,...; tăng cường phối hợp trong công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ ở cơ sở.

Nhiệm vụ XI. Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Phần đầu cuối năm 2024 hoàn thành cơ bản các tiêu chí của huyện nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

1. Đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn minh theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 01/4/2024 triển khai xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện làm cơ sở chỉ đạo các đơn vị, ngành phụ trách các tiêu chí chưa đạt triển khai thực hiện đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra; Theo đó, định kỳ vào ngày 20 hàng tháng, UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban theo dõi tiêu chí báo cáo UBND huyện thông qua (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) về tiến độ thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để tổng hợp báo cáo cho Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện và báo cáo cho Thường trực Huyện ủy, BTV Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo.

- Qua rà soát đến tháng 8 cụ thể như sau:

+ Đối với các xã xây dựng nông thôn mới: xã Phước An đạt 14/19 tiêu chí, xã Phước Thành đạt 17/19 tiêu chí, xã Phước Thuận đạt 16/19 tiêu chí, xã Phước Thắng đạt 16/19 tiêu chí, xã Phước Hòa đạt 19/19 tiêu chí;

+ Đối với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao: xã Phước Lộc đạt 19/19 tiêu chí NTM, 13/19 tiêu chí NTMNC; xã Phước Hiệp đạt 17/19 tiêu chí NTM, 16/19 tiêu chí NTMNC;

+ Đối với xã Phước Hưng, xây dựng NTM kiểu mẫu đạt 1/4 tiêu chí NTMKM.

2. Đối với các tiêu chí huyện NTM, qua rà soát đến tháng 12/2023 huyện đã đạt 4/9 tiêu chí; tuy nhiên, đến 19/8/2024, rà soát lại chỉ tiêu 9.1 thuộc tiêu chí số 9 không đạt, nên huyện chỉ đạt 3/9 tiêu chí; còn 6 tiêu chí chưa đạt, gồm:

- Tiêu chí số 2 - Giao thông: còn chỉ tiêu 2.3: (Tỷ lệ km đường huyện được trồng cây xanh dọc tuyến đường $\geq 50\%$). UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/7/2023 về việc triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiêu chí số 5 - Y tế - Văn hóa - Giáo dục: chưa đạt, còn các chỉ tiêu sau:

+ Chỉ tiêu 5.1: (Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế áp dụng đạt cho cả nam và nữ) đạt $\geq 95\%$). UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 về việc triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

+ Chỉ tiêu 5.2: (Trung tâm Văn hoá – Thể thao huyện có nhiều hoạt động văn hoá – thể thao kết nối với các xã); Chỉ tiêu 5.3: (Các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc được kế thừa và phát huy hiệu quả; các di sản văn hóa trên địa bàn được kiểm kê, ghi danh, truyền dạy, xếp hạng, tu bổ, tôn tạo, bảo vệ và phát huy giá trị hiệu quả); UBND huyện ban hành Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 22/7/2024 về việc thực hiện các tiêu chí NTMNC thuộc ngành Văn hóa huyện.

+ Chỉ tiêu 5.4: (Có 100% số trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2); Chỉ tiêu 5.5: (Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2, hoặc đánh giá đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục thông qua các thiết chế giáo dục khác được giao chức năng, nhiệm vụ giáo dục thường xuyên trên địa bàn); UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 3/4/2024 đã giao ngành Giáo dục – Đào tạo huyện phụ trách phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên để triển khai thực hiện đạt và công nhận THPT Xuân Diệu đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, đồng thời, xây dựng Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 theo quy định.

- Tiêu chí số 6 - Kinh tế: còn chỉ tiêu 6.3: (Có chợ đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định); UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/7/2023 về việc triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

- Tiêu chí số 7 - Môi trường: còn chỉ tiêu chưa đạt, cụ thể:

+ Chỉ tiêu 7.1: (Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn huyện được thu gom và xử lý theo quy định $\geq 95\%$); Chỉ tiêu 7.2: (Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn huyện được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường 100%); Chỉ tiêu 7.4: (Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn $\geq 70\%$); Chỉ tiêu 7.8: (Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định $\geq 85\%$). UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 06/02/2024 về mở rộng địa bàn thu gom vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện năm 2024-2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29/01/2024 về việc thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn huyện năm 2024-2025 và sau năm 2025.

- Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống: còn chỉ tiêu 8.2: (Cấp nước sinh hoạt đạt chuẩn bình quân đầu người/ngày đêm ≥ 80 lít) chưa đạt và chỉ tiêu 8.7: (Tỷ lệ cán bộ làm công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản do huyện quản lý hàng năm được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ).

UBND huyện đã trình UBND tỉnh xin chủ trương xây dựng nhà máy nước sạch Phước Thành – Phước An để đạt chỉ tiêu 8.2 và ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ làm công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2024 tại Quyết định 598/QĐ-UBND để đạt chỉ tiêu 8.7

- Tiêu chí số 9 - An ninh trật tự - Hành chính công: còn chỉ tiêu 9.1: (An ninh, trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định và nâng cao) chưa đạt. UBND huyện đã ban hành kế hoạch 117/KH-UBND tập trung chỉ đạo đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn.

* Khó khăn: Nguồn vốn đầu tư cho xây dựng nông thôn mới còn phần hạn chế, yêu cầu của một số nội dung, tiêu chí của Bộ tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 ở mức cao hơn nên gặp khó khăn, cần thời gian và nguồn lực lớn để đầu tư nên một số chỉ tiêu không đảm bảo tiến độ đề ra, cụ thể các tiêu chí sau: (Tiêu chí 6 – Cơ sở vật chất văn hóa (nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn), Tiêu chí 17- Môi trường, Tiêu chí 18 - Chất lượng môi trường sống...). Số xã, thị trấn đạt chuẩn các tiêu chí về xây dựng NTM và đô thị văn minh ở mức thấp.

* Nhiệm vụ: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện để triển khai xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện.

+ Tiếp tục phát động phong trào xây dựng huyện Tuy Phước “Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp”; thực hiện mở rộng địa bàn thu gom vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện; Hướng dẫn các địa phương thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn huyện; Chỉ đạo các địa phương duy trì ra quân dọn vệ sinh vào thứ 7 hàng tuần để làm sạch môi trường, đồng thời thực hiện nghiêm Kế hoạch thu gom 6 ngày/tuần đối với đô thị, 3 ngày/tuần đối với các xã.

Trên đây là kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện Tuy Phước, kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành tỉnh;
- TTHU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam